证券代码：600234 证券简称：山水文化 编号：临 2016--003

1

山西广和山水文化传播股份有限公司

 关于收到上海证券交易所有关核销长期挂账应付款

事项的问询函暨继续停牌公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

2016 年 1 月 6 日，山西广和山水文化传播股份有限公司（以下简

称“公司”）收到上海证券交易所上市公司监管一部发来的《关于对山

西广和山水文化传播股份有限公司有关核销长期挂账应付款事项的问

询函（二）》（上证公函【2016】0016 号，以下简称《问询函（二）》）。

《问询函（二）》的全部内容如下：

“2015 年 12 月 30 日，公司提交披露的《关于核销长期挂账应付

款项的公告》称，公司依据规定核销长期应付款项合计 1486 笔，金

额 13,017,374.95 元。我部于当日向公司发出《关于对山西广和山水

文化传播股份有限公司有关核销长期挂账应付款事项的问询函》（以下

简称“《问询函》”）。2016 年 1 月 6 日，公司提交披露对《问询函》

的回复及会计师等中介机构的意见，经对公司上述公告事后审核，现

有如下事项请你公司进一步核实后予以补充披露：

证券代码：600234 证券简称：山水文化 编号：临 2016--003

2

一、公司对应付账款核销的内部会计制度及执行情况。

二、公司公告称，上述拟核销的 1486 笔长期应付款涉及的债务移

交时间为 2003 年、2005 年及 2007 年，移交时履行期已届满，债权

人自履行期届满后从未主张过债权。上述债务均已过了法定的诉讼时

效，公司自行单方面核销是合法的。请补充披露上述债务过诉讼时效

至今已过多年，但公司却长期未核销至今才启动核销的原因和依据。

三、公司公告称，上述长期应付款项属于企业会计准则应用指南

规定的“确实无法支付”的应付款项，应按其账面余额，计入营业外

收入。请公司逐笔明确并补充披露“确实无法支付”的原因是否为上

述债务均已过了法定的诉讼时效。如是，请披露具体认定依据；如否，

请披露上述长期应付款属于“确实无法支付”款项的具体依据和原因，

无法支付状态出现的具体时点，以及在无法支付状态出现时公司未予

核销的原因和依据。

四、请公司说明本次拟核销的 1486 笔长期应付款多年未予核销，

是否符合公司应付账款核销内部会计制度，是否存在会计差错需要进

行追溯调整及追溯调整对公司往期及当期财务数据的影响。请公司董

事会、监事会、独立董事、会计师分别对上述事项发表意见。

请你公司于 2016 年 1 月 7 日披露本函内容，并于 2016 年 1 月 8

日之前对上述问题进行补充披露，同时以书面形式回复我部。”

    公司需核实相关事项并向上海证券交易所进行回复，为避免公司

证券代码：600234 证券简称：山水文化 编号：临 2016--003

3

股价异动，公司申请股票自 2016 年 1 月 7 日起继续停牌。

待公司向上海证券交易所回复《问询函（二）》并公告后，公司股

票复牌。

公司所有信息均以在上海证券交易所网站、上海证券报、证券时

报发布的公告为准。敬请广大投资者及时关注公司公告，注意投资风

险，谨慎理性投资。

特此公告。

山西广和山水文化传播股份有限公司董事会

                        二零一六年一月七日